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Vážení čtenáři, 
 

v redakci jsme pro vás připravili 

únorové číslo zaměřené na 

Valentýna. Věděli jste odkud svátek 

pochází? A proč se slaví?  

Také si můžete zkusit vyrobit 

speciální přáníčko a pokochat se 

pohledem na romanticky laděné 

fotografie.  

Nechybí ani tradiční luštění. 

Tentokrát přinášíme novinku: anketu 

mezi vyučujícímu ZŠ Unhošť. Na co 

jsme se ptali? Dozvíte se dál.  

Celá redakce vám přeje příjemné 

počtení.  

 

Fotila Lucie Čemusová 

 
 

Kreslila: Eva Valterová 
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Svátek zamilovaných: Tradice Valentýna sahá až do Itálie 
Připravila: Martina Koulová 

Kolem vzniku svátku sv. Valentýna 

panuje hodně nejasností.  

  Starověký římský festival 

Lupercallia (festival vlka) se 

považuje za předchůdce svátku sv. 

Valentýna. Konal se 15. února a byl 

oslavou přicházejícího jara dle 

římského kalendáře. Bůh Lupercus 

dohlížel nad pastýři a jejich stády 

a Lupercalia se stala oslavou, která 

měla zajistit plodnost stáda, půdy 

a lidí. 

 

  Legenda říká, že 14. únor začal být 

známý jako Den svatého Valentýna 

až díky římskému knězi 

Valentýnovi, žijícímu ve 3. století 

našeho letopočtu. Císař Claudius 

II., vládce Říma, zakazoval svým 

vojákům, aby se ženili nebo jen 

zasnubovali. Bál se, že by chtěli 

zůstat doma u svých rodin a nešli 

do boje. Potřeboval velkou armádu. 

Byl navíc přesvědčený o tom, že 

svobodní jsou lepšími vojáky než 

ženatí. Valentýn však, nedbaje 

zákazu, vzdoroval vládci a tajně 

oddával mladé páry. Byl zatčen a 

uvězněn.  

  

  Legenda dále praví, že sv. Valentin 

z Terni zemřel mučednickou smrtí 

14. února 269 na příkaz římského 

císaře Claudia II.    

  Valentýn prý před svou smrtí 

napsal milostný dopis své milované 

dívce, a tak vznikla později přijatá 

tradice zasílání valentýnských 

přání. 

 

Návrat romantické myšlenky 

Jak tedy oslavit tento svátek, aby 

se opět navrátila jeho romantická 

myšlenka?  

Místo kupování drahých dárků 

vyrobte třeba přáníčko. Připravte 

lidem, které máte rádi, snídani do 

postele. Jedna z valentýnských 

tradic je prý snídat toust s máslem, 

posypaný skořicovým cukrem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

           Fotila: Lucka Čemusová         

 
 

    

             

      Zajímavosti o Valentýnu: 

Existuje hodně zajímavostí o     

Valentýnu a ráda bych vám 

připomněla některé z nich. 

 

• Podle německé tradice dívky 

na sv. Valentýna sází cibuli do 

hrnce a vedle rostliny položí 

papírek se jménem chlapce, 

kterého si chtějí vzít. 

 

• V přístavních městech míval 

Valentýnův svátek zcela jiný 

význam. Mořeplavci, kupci a 

řemeslníci se právě 14. února 

scházeli ke společnému 

stolování. 

 

• Z britských ostrovů pochází 

starobylý zvyk zasílat na 

svátek sv. Valentýna milované 

osobě milostné dopisy.  

 

• Populární darování květin se 

odvozuje přímo ze života 

biskupa Valentýna. Tradiční 

červené růže symbolizují 

romantickou lásku 

 

• Den svatého Valentýna je den 

věnovaný lásce. Tradičně 

červená srdce znázorňují lásku. 

Čokoláda se také řadí mezi 

symbol náklonnosti, která se 

na svátek sv. Valentýna daruje. 
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Vyrobte si valentýnské přáníčko 
 
Připravila: Róza Dvořáková 

Budete potřebovat:   
bílý papír                                               

barevný papír (růžový, červený) 

barevné fixky 

nůžky 

lepidlo 

obyčejnou tužku 

Postup:                   
1. Bílý papír přehneme na polovinu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ustřihneme jeden kousek růžového papíru a dva kousky červeného papíru přehneme   na polovinu a nakreslíme 

půlsrdíčka na přehnutou stranu.  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

3. Vystřihneme srdíčka a nalepíme na přední stranu přehnutého papíru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Doděláme stonek, listy a trávu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Vezmeme druhý kousek červeného papíru, přehneme a nakreslíme jedno velké srdce a vystřihneme. Vystřihnuté srdce 

přilepíme dovnitř přání, nakreslíme fixkou pár srdíček, hvězdičky a podle fantazie 

dozdobíme. Můžeme vepsat i přání. 
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Věděli jste, že na území Prahy jsou místa spjatá se svatým Valentýnem? 

Připravila: Martina Koulová 
 

 

         1. Vyšehradské relikvie sv. Valentina 
  

       Na pouť na Vyšehrad se zamilovaní vydali poprvé v roce 2003. Rok poté, co byla zcela náhodně objevena 

relikvie sv. Valentina.  

       Při opravách pražského Vyšehradu byla nalezena skoro celá lopatková kost, která podle odborníků patří 

sv.  Valentinovi. Relikviáře   pocházely z původní barokní výzdoby kostela a byly nejspíš odstraněny při 

regotizaci chrámu v letech 1885-1903. Do Čech je údajně z Itálie přivezl Karel IV. Tuto relikvii si můžete 

na Vyšehradě prohlédnout jen v den jeho svátku!  

 

    2. Chaucerovi zamilovaní opeřenci a česká princezna 

Historicky poprvé je 14. únor a Valentýnův svátek spojován s romantickou láskou až ve 14. století – 

konkrétně v díle Geoffreye Chaucera – Ptačí sněm (o tom, jak si ptáci vybírají své partnerky). Tato báseň 

byla napsána jako pocta k zasnoubení patnáctiletého anglického krále Richarda II. s o osm měsíců starší 

princeznou Annou Českou, dcerou Karla IV. Ačkoliv byl sňatek anglického krále s českou šlechtičnou 

uzavřen z politických důvodů, vzplanula prý mezi manželi velká láska.  
 

 

 

   3. První valentýnské vyznání 

 
        Už ve středověku ale získala postava sv. Valentina jako patrona zamilovaných popularitu. První historicky 

doloženou Valentinku poslal své ženě v roce 1415 mladý francouzský vévoda Karel Orleánský, který byl 

zajat v bitvě u Agincourtu a vězněn po mnoho let v londýnském Toweru. Odsud posílal manželce 

milostné básně, z nichž se přibližně šedesát zachovalo a dodnes jsou k vidění mezi královskými listinami 

v Britském muzeu.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Anketa: Slavíte Valentýna?  

 
Leona Černá: „U nás doma sv. Valentýna neslavíme. Přesto si myslím, že je to krásný svátek o lásce, spoustě květin a 

poděkování za přítomnost toho druhého. Moje děti svátek sv. Valentýna slaví valentýnkami pro své kamarády a kamarádky. 

Já nemám ráda americké pojetí tohoto svátku, ale moc se mi líbí legendy o vzniku této tradice. Tak jako u řady jiných 

svátků, se zde spojuje pohanská a křesťanská tradice, a to mě baví. Přeji všem zamilovaným krásného Valentýna.“ 

 

Jana Hlušičková: „Valentýna neslavím, popravdě nemám ráda americké svátky, tak asi proto.“ 

 

Stanislava Vlčková: „Svátek sv. Valentýna primárně neslavím. Říci milované osobě "Mám tě ráda" mohu jakýkoli den v roce 

a nemusím čekat na Valentýna. Je ale milé vědět, že vás má někdo rád. Letošní valentýnku jsem již dostala, a to od své 

dcery.“  

 

Radka Plasová: „Valentýna neslavím, protože lidem, které mám ráda, vyjadřuji lásku každý den. Nebo naopak mohu říci, že 

každý den je pro mě Valentýn. :-)“ 

 

Ivona Hubková: „Já Valentýna neslavím, protože slavím 1.máj. Ale o AJ si o Valentýnu s žáky povídám :-).“ 

 

Monika Lédlová: „Ano, slavím. Vždy si s partnerem dáváme drobný dárek – třeba čokoládu. Pokud nám to vyjde, jdeme na 

večeři, či do kina. Je to hezká příležitost, jak si ve shonu každodenních povinností trochu odpočinout a strávit spolu nějaký 

čas.“ 

 

Kateřina Doubková: „U nás doma Valentýn nijak speciálně neslavíme, většinou si vzpomeneme až ten den nebo těsně před, že 

Valentýn je. A to pak jdu honem koupit bonboniéru nebo čokoládu a můj muž mi koupí kytku. Sice je to americký svátek, ale 

čokoláda nebo kytka potěší vždycky, natož v únoru, nejhorším měsíci v roce.“ 
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Valentýnské luštění 
Připravila: Kristýna Ouřadová 

Tuto stránku doporučujeme vytisknout.  

1. Vylušti slova ve valentýnských klíčích. 

2. Napiš své valentýnské přání, můžeš dokreslit i obrázek.  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Spočítej, kolik je na obrázku celkem 

srdíček.  

 

 

 



 4. Pomoz srdíčku najít jeho druhé srdíčko.  

 

 

5. Dokresli obrázek podle vlastní fantazie.  



Redakce: Rozárie Dvořáková, Lucie Čemusová, Bára Došková, Eva Valterová, Martina Koulová, Kristýna Ouřadová 

 

Co bude příště: Příští číslo bude velikonoční. Kromě tradic vás čekají recepty, inspirace na vyrábění a také rozhovor. ☺  

 

P. S. Přikládáme fotografie výtvorů žáků z 4., 5. a 6. ročníků na téma Valentýn: 
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